PAGE
2

П Р О Е К Т
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
«__»  апреля 2013года  № 13/_
                      г. Новохоперск
Об отчете начальника отдела МВД России по Новохоперскому району об итогах работы за 2012 год
 В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции», приказом МВД РФ от 30.08.2011г. №975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», заслушав и обсудив отчет  начальника отдела МВД России по Новохоперскому району об итогах работы за 2012 год, Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1.Отчет начальника отдела МВД России по Новохоперскому району об итогах работы за 2012 год принять к сведению.

2.Признать работу отдела МВД России по Новохоперскому району за 2012 год  удовлетворительной.
           3.Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Новохоперскому району:
- продолжить работу по повышению эффективности деятельности отделения полиции района;
- принять дополнительные меры по повсеместному внедрению на территории Новохоперского муниципального района аппаратно-программного комплекса  «Безопасный город»  совместно с администрацией Новохоперского муниципального района и администрацией городского поселения – город Новохопёрск;
- усилить работу по выявлению, предупреждению и пресечению правонарушений в области хранения, распространения и сбыта наркотических средств и в области незаконного производства и реализации фальсифицированной алкогольной продукции;
- продолжить реализацию комплекса мер, направленных на укрепление доверия гражданского общества к органам внутренних дел, в том числе в области взаимодействия с Общественным Советом при отделе МВД России по Новохоперскому району, органами местного самоуправления муниципального района, общественными организациями и объединениями в целях реализации предоставленных ему полномочий.

4.Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава муниципального района
                                                           А.А. Калюжин

	Приложение

	к проекту решения Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района

от ___.04.2013 №13/__

Отчет начальника отдела МВД России по Новохоперскому району об итогах работы за 2012 год
Работа отдела МВД России по Новохоперскому району строится в соответствии с требованиями Директивы МВД России от 26.10.2011 г. № 2дсп «О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел и внутренних войск МВД России, ФМС России в 2012 году», плана мероприятий ГУ МВД от 06.12.2011г. №4/2851дсп по ее исполнению, плана основных организационных мероприятий ГУ МВД на 2012 год от 12.12.2011 г. №4/2948дсп, плана работы отдела на 2012 год от 25.12.2011г. Основные усилия сотрудников были направлены на совершенствование работы по предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию преступлений, повышение качества работы по раскрытию и расследованию преступлений небольшой и средней тяжести, усиление мер реагирования на изменения криминальной обстановки.

Принимаемыми мерами удалось сохранить контроль за криминогенной обстановкой, достигнут ряд положительных результатов по её стабилизации. Не допущено совершения на территории района террористических актов, а также преступных вмешательств в сферы жизнеобеспечения населения. Несмотря на значительное сокращение штатной численности личного состава не допущено всплеска преступности. Однако в 2012 году произошел рост зарегистрированных правонарушений и преступлений, а в связи с этим значительно увеличилась и нагрузка на личный состав ОМВД. В тоже время оперативная обстановка остаётся хотя и сложной, но под контролем ОМВД.

По итогам 12 месяцев 2012 г. на территории района на 19,2% увеличилось количество зарегистрированных преступлений по всем линиям (с 313 до 373), на 4,9% (с 247 до 259) увеличилось количество раскрытых преступлений, в тоже время массив нераскрытых преступлений  увеличился на 54,5% (с 66 до 102). В данном направлении отдел сработал хуже, раскрываемость за отчетный период по все линиям уменьшилась на 9,1% (с 78,9% до 71,7%).

За отчетный период количество зарегистрированных тяжких особо тяжких преступлений уменьшилось на 12,8% (с 78 до 68), раскрытых преступлений уменьшилось на 9,8% (с 61 до 55), количество нераскрытых преступлений данной категории уменьшилось на 11,7% (с 17 до 15), раскрываемость  составила 78,6% (АППГ-78,2%).

            В отчетном периоде наблюдается рост на 38,1% (с 42 до 58) количества нераскрытых преступлений, предварительное следствие по которым обязательно, так и по линии предварительное следствие по которым не обязательно – рост составил 83,3% (с 24 до 44).

Доминирующую роль в структуре преступности традиционно составляют посягательства на собственность.

В 2012 г. принимались меры по выполнению мероприятий по предупреждению, раскрытию и расследованию краж. На 14,5% (с 172 до 197) увеличилось количество зарегистрированных краж чужого имущества по всем линиям. Остаток нераскрытых краж, учитываемых по всем линиям, увеличился на 200,0% (с 22 до 66), тогда как число раскрытых преступлений данного вида уменьшилось на 12,9% (с 139 до 121). Раскрываемость данного вида уменьшилась на 25,0% (с 86,3% до 64,7%).

В ходе проведенного анализа установлено, что основными причинами, способствующими совершению таких преступлений, явились: отсутствие владельцев домовладений продолжительное время, оставление  домовладений без присмотра и непринятие мер к сохранности  своего имущества с использованием технических средств. При этом признаками роста нераскрытых преступлений в данном направлении  являются как не оперативность со стороны Отдела, так запоздавшие обращения потерпевших о кражах из-за чего теряются следы преступлений, а иногда они уничтожаются самими заявителями.

Одной из наиболее серьезных задач остается борьба с незаконным оборотом наркотиков. Так по итогам 12 месяцев 2012г. на 37,5% уменьшилось количество выявленных сотрудниками ОМВД преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков (с 16 до 10). За рассматриваемый период выявлено 2 сбыта наркотиков (АППГ-1), рост 100,0%. Число раскрытых преступлений данной направленности осталось на уровне прошлого года (12 против 12). С положительной стороны необходимо отметить, что количество изъятых наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ увеличилось на 415,1% (с 1658,00гр до 8542,00гр), из них гашиша -5 гр. (АППГ-0). Несмотря на достигнутые результаты нужно отметить, что на сегодня работа в данном направлении не отвечает сложившейся оперативной обстановке.
            Следственным подразделением к производству было принято 234 уголовных дела (АППГ – 219), рост составил 6,8%. Всего направлено в суд  с обвинительным заключением 79 уголовных дел (2011 г.-75) рост составил 5,3%.  Приостановлено производством по различным основаниям без повторных 58 уголовных дел (АППГ-46). Следственным путем количество выявленных и раскрытых преступлений не стоящих на учете увеличилось на 17,6% (с 17 до 20).

Как недостаток необходимо отметить, что на 19,0% (с 21 до 17) уменьшилось количество зарегистрированных экономических преступлений, на 7,1% (с 14 до 13) уменьшилось количество раскрытых преступлений данного вида. Наряду с этим на 50,0% уменьшилось число нераскрытых преступлений экономической направленности.

Необходимо отметить, что в 2012 г. допущен рост преступлений совершенных в общественных местах, в том числе на улицах, в общественных местах количество совершенных преступлений увеличилось на 125,0% (с 52 до 117), в том числе количество уличных увеличилось на 169,7% (с 33 до 89). Это говорит о том, что мы стали меньше проводить профилактических мероприятий на улицах и других общественных местах, недостаточно используется потенциал общественных формирований.
Профилактика правонарушений в общественных местах складывалась следующим образом:

- всего пресечено 1327 административных правонарушений (АППГ-1677), снижение составило 20,8%,  среди них преобладают нарушения, связанные с появлением в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (задержано 576 граждан, АППГ-486).

          Взыскаемость  административных штрафов, наложенных отделом составила 75,2% (АППГ-73,5%).

В отчетном периоде УУП на 21,2% (с 66 до 80) увеличили количество раскрытых преступлений по всем линиям учёта, это меньше чем по одному преступлению на одного УУП в месяц, что говорит о низкой активности и наступательности отдельных сотрудников отделения, а также о  неудовлетворительной организации работы и недостаточном контроле со стороны начальника подразделения. К недостаткам в данном направлении следует отнести также отсутствие работы по выявлению латентных преступлений, а также информации о преступлениях, полученной в рамках доверительных отношений с гражданами.

В ходе принимаемых мер по профилактике «алкогольной преступности», не удалось снизить количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, их количество увеличилось на 51,7% (с 60 до 91). В качестве положительного момента можно отметить, что количество преступлений, совершенными лицами, ранее совершавшими преступления, уменьшилось на 2,2% (со 136 до 133).

Сотрудниками отдела недостаточно принимаются меры по исполнению  Федерального Закона №64 ФЗ от 6.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами освобождёнными  из мест лишения свободы». Из 48 лиц, формально подпадающих под административный надзор, поставлено 11 лиц, из них по инициативе ОМВД 8 лиц.

Также как недостаток необходимо отметить увеличение совершенных преступлений несовершеннолетними на 9,1% (с 22 до 24).

          Отделением дознания в 2012 году количество принятых к производству уголовных дел увеличилось на 24,5% (с 175 до 219). В суд с обвинительным актом направлено 79 уголовных дел (АППГ – 70), рост составил 12,8%.   Приостановлено производством по различным основаниям без повторных 43 (АППГ-22), рост составил 95,4%. Уменьшилось количество выявленных и раскрытых в ходе дознания преступлений, не стоящих на учете на 14,2% (с 7 до 6). На 40,0% увеличилось оконченных уголовных дел в срок свыше УПК (с 20 до 28).

          На автодорогах на территории Новохоперского района по итогам 12 месяцев 2012 года зарегистрировано 68 ДТП (АППГ-67) с причинением телесных повреждений, в которых погибло 12 человек (АППГ-14) снижение составило 14,2%, ранено 87 человек (АППГ-81), рост составил 7,4%.  Сотрудниками отделения ГИБДД в 2012 году принимались меры по недопущению роста аварийности, стабилизации  обстановки на автодорогах района. Недостаточно внимания уделялось выявлению наиболее тяжких правонарушений ПДД. Отделением ГИБДД в отчетном периоде пресечено 3322 нарушения ПДД (АППГ-3344), снижение 0,6%, из них за управление автотранспортом в состоянии опьянения задержано 190 водителей (АППГ-279), превышение скоростного режима 1642 водителя (АППГ -1687), за отказ от медицинского освидетельствования - 34 (АППГ- 27).

Сохраняет свою актуальность и повышение оперативности реагирования на сообщения о преступлениях, качество и результативность рассмотрения материалов о происшествиях, соблюдение учетно-регист-рационной дисциплины.

В отчетном периоде 2012 г. регистрация в КУСП увеличилась с 2746 до 3055. Однако уменьшилось число рассмотренных  сообщений о преступлениях на 10,8% (с 1420 до 1266), из них рассмотренных до 3-х суток увеличилось на 11,6% (с 859 до 959), от 3-х до 10-ти суток уменьшилось на 50,2% (с 555 до 276).
По инициативе отдела  возбуждено 4 уголовных дела  из числа материалов, по которым ранее выносились постановления об отказе в возбуждении уголовного дела (АППГ-0), рост составил 100%. По инициативе прокуратуры  возбуждено 37 таких уголовных дел  (АППГ-46).

К дисциплинарной ответственности за нарушение учетно-регистрационной дисциплины в 2012 году  привлечено 7 сотрудников (АППГ-4). Причиной данных нарушений в большинстве случаев является недобросовестное  исполнение служебных обязанностей.

Одним из приоритетов деятельности является укрепление кадрового потенциала ОМВД, совершенствование воспитательной работы. Штатная численность отдела составляет 119 человек, из них: аттестованных сотрудников 113 (офицеров - 78, сержантов - 35), вольнонаемных и служащих 6 человек. Некомплект личного состава на 31.12.2012 года составляет 11 единиц. Укомплектованность отдела МВД России по Новохоперскому району составляет 90,8%.

Отделом проводится определенная работа по взаимодействию со СМИ. За 2012 года было подготовлено и размещено 64 материала в СМИ («Вести»), на сайте ГУ МВД России по Воронежской области размещено 14 публикаций о деятельности ОМВД.

Подводя итог, необходимо отметить, что на сегодняшний день ОМВД России по Новохоперскому району принимает все необходимые меры, чтобы криминогенная ситуация на территории района оставалась стабильной и прогнозируемой.

При этом считаю, что нам необходимо продолжить служебную деятельность, уделив пристальное внимание кадровой работе, морально-психологическому обеспечению, профессиональному обучению и культуре, укреплению служебной дисциплины личного состава. Ведь именно к нам приходят люди со своими  бедами, и они должны знать, что всегда найдут понимание и квалифицированную помощь. Мы понимаем, что обрести доверие людей можно только демонстрируя профессиональную работу и доброжелательное отношение.

С уверенностью могу сказать, мы продолжим последовательный курс профессионального развития, будем работать с полной отдачей сил, добьёмся поставленных целей и выполним все стоящие перед нами задачи.

Начальник отдела МВД России

по Новохоперскому району

подполковник полиции                                                                                 А.Н. Куликов